
Leidėjas: Saeima 
[Parlamentas]
Tipas: teisė
Priimta: 2024 01 11
Galioja nuo: 2024 02 08

Paskelbta:

Latvijas Vēstnesis, 18, 

2024 01 25

OP numeris: 2024/18.2

Saeima priėmė ir Prezidentas
paskelbė šį įstatymą:

Tabako gaminių, žolinių rūkomųjų gaminių, elektroninių 
rūkymo prietaisų ir jų skysčių tvarkymo įstatymo pakeitimai

Siekiant pataisyti įstatymą dėl tabako gaminių, žolinių rūkomųjų gaminių, elektroninių rūkymo prietaisų ir jų skysčių 
apyvartos (Latvijos oficialusis leidinys, 2016, Nr. 91; 2018, Nr. 253; 2019, Nr. 78; 2020, Nr. 106; 2023, Nr. 99) išdėstomas
taip, kaip nurodyta toliau.

1. Į įstatymo pavadinimą po žodžių „tabako gaminys“ įterpti žodžius „tabako pakaitalas“.

2. 1 straipsnis:

1 dalis išdėstoma taip:

1) kvapioji medžiaga – priedas, kuris suteikia kvapą ar skonį;“;

2 dalyje po žodžio „deginti“ įrašomi žodžiai „arba kaitinti“;

3 dalyje po žodžių „tabako gaminys“ įterpiami žodžiai „tabako pakaitalas“;

7 dalyje įterpiamas šis c punktas:

„c) elektroninis kaitinimo prietaisas, kuris yra gaminys arba gaminio dalis, skirtas naudoti kartu su nauju tabako 
gaminiu, tabako pakaitalu, žoliniu rūkomuoju gaminiu ar kitu gaminiu (išskyrus medicinos gaminius), kuriuo per burną 
įkvepiami garai, kurių sudėtyje yra arba nėra nikotino;“;

10 ir 11 dalyse po žodžių „tabako gaminys“ įterpiami žodžiai „tabako pakaitalas“ (atitinkamu skaičiumi ir asmenuote);

17 dalyje po žodžių „tabako gaminiai“ įterpiami žodžiai „tabako pakaitalai“;

24 dalyje po žodžių „tabako gaminiai, žoliniai rūkomieji gaminiai“ įterpiami žodžiai „tabako pakaitalai“;

25 dalyje po žodžių „tabako gaminyje“ įterpiami žodžiai „tabako pakaitaluose“;

29 dalyje po žodžių „tabako gaminiai, žoliniai rūkomieji gaminiai“ įterpiami žodžiai „tabako pakaitalai“;

įrašoma ši 301 dalis:

„301) tabako pakaitalas – gaminys, kuriame yra arba nėra nikotino (išskyrus medicinos gaminius, tabako gaminius, 
žolinius rūkomuosius gaminius, elektroninius rūkymo prietaisus ir jų pildykles), naudojamas panašiu būdu arba panašiu 
tikslu kaip tabako gaminiai, žoliniai rūkomieji gaminiai, nerūkomojo tabako gaminiai, elektroniniai rūkymo prietaisai ir jų 
pildyklės, nepriklausomai nuo nikotino kiekio šiuose gaminiuose ir jų naudojimo.“

3. 2 straipsnio antra dalis:

1 dalis išdėstoma taip:

„1) tabako gaminių, tabako pakaitalų, žolinių rūkomųjų gaminių, elektroninių rūkymo prietaisų ir jų pildyklių pateikimo 
rinkai sąlygos, taip pat tabako gaminių, tabako pakaitalų, elektroninių rūkymo prietaisų ir pildyklių reklamos, rėmimo ir 
pakavimo sąlygos;“;



29
.

2 dalyje po žodžių „ant tabako gaminių“ įterpiami žodžiai „ant tabako pakaitalų“;

3 dalyje po žodžio „rūkymas“ įterpiami žodžiai „ir tabako pakaitalų bei nerūkomojo tabako gaminių naudojimas“;

4 dalis išdėstoma taip:

„4) tabako gaminių, tabako pakaitalų, žolinių rūkomųjų gaminių, elektroninių rūkymo prietaisų ir jų pildyklių apyvartos 
kontrolės tvarka, tabako gaminių, tabako pakaitalų ir nerūkomojo tabako gaminių naudojimo viešose ir kitose šio įstatymo 
nustatytose vietose apribojimai.“

4. 3 straipsnis:

straipsnio pavadinime po žodžių „tabako gaminys“ įrašomi žodžiai „tabako pakaitalas“;

pirmos pastraipos 4 dalyje po žodžių „tabako gaminiai“ įterpiami žodžiai „tabako pakaitalai“;

pirma dalis papildoma šiais 7 ir 8 punktais:

„7) tabako pakaitalai, kurių informacija nebuvo pateikta Sveikatos inspekcijai pagal
5.1 šį įstatymą ir už pateiktos informacijos apdorojimą pagal Sveikatos inspekcijos mokamų paslaugų kainoraštį nebuvo
sumokėta;

8) elektroninių rūkymo prietaisų skysčiai ir tabako pakaitalai, turintys kvapiųjų medžiagų, išskyrus kvapiąsias 
medžiagas, kurios suteikia tabako kvapą ar skonį. Leidžiamos kvapiosios medžiagos, suteikiančios tabako kvapą ar 
skonį, yra nurodytos šio įstatymo priede.“;

antros dalies 4 punktas išdėstomas taip:

„4) rūkomųjų tabako gaminių, įskaitant naujus tabako gaminius, sudėtyje yra priedų, kurie palengvina įkvėpimą arba 
nikotino vartojimą, įskaitant mentolį, jo analogus ir geraniolį;“;

trečia dalis papildoma šiuo 4 punktu:

„4) jie neatitinka degimo ir priešgaisrinės saugos reikalavimų, taikomų savaime užgęstančioms cigaretėms.“;

straipsnis papildomas 51 dalimi ir išdėstomas taip:

„51. Tabako pakaitalus leidžiama pateikti rinkai tik tuo atveju, jei jie atitinka šiuos reikalavimus:

1) šie pakaitalai pakuojami pritaikytose pakuotėse, o pakuotės vieneto svoris yra ne didesnis kaip 20 gramų;

2) viename tabako pakaitalo pakuotės vienete yra ne mažiau kaip 20 tabako pakaitalų;

3) didžiausia nikotino koncentracija tabako pakaitale neviršija keturių miligramų grame;

4) jų sudėtyje nėra vitaminų ar kitų sudedamųjų dalių, kurios galėtų sudaryti įspūdį, kad tabako pakaitalas sustiprina 
sveikatą ar mažina bet kokį pavojų sveikatai;

5) jų sudėtyje nėra kofeino, taurino ar kitų sudedamųjų dalių arba stimuliuojančių junginių, siejamų su energija ir 
gyvybingumu;

6) jų sudėtyje nėra sudedamųjų dalių, palengvinančių nikotino pasisavinimą;

7) jų sudėtyje nėra sudedamųjų dalių, turinčių kancerogeninių, mutageninių ir toksiškų reprodukcijai savybių;

8) tabako pakaitalams gaminti naudojamos tik labai grynos sudedamosios dalys, nekeliančios pavojaus žmonių 
sveikatai. Nenaudojamos sudedamosios dalys ar priedai, darantys neigiamą poveikį žmonių sveikatai. Ši dalis netaikoma 
nikotinui;

9) tabako pakaitalų pakuotės turi būti apsaugotos nuo vaikų ir nuo klastojimo.“;

šešta dalis išdėstoma taip:

„6. Išlaidas, susijusias su vertinimu, ar cigaretės arba sukamasis tabakas turi būdingą kvapą ir ar draudžiami priedai 
ar kvapiosios medžiagos naudojami tabako gaminiuose, tabako pakaitaluose ir skysčiuose elektroniniams rūkymo 
prietaisams ir ar tabako gaminiuose, tabako pakaitaluose ir skysčiuose, skirtuose elektroniniams rūkymo prietaisams, yra 
tokių priedų, kurie žymiai ar pastebimai padidina tabako gaminio, tabako pakaitalo ir elektroninių rūkomųjų prietaisų 
skysčio toksinį ar priklausomybę sukeliantį poveikį, arba priedo, turinčio kancerogeninių, mutageninių ir toksiškų 
reprodukcijai savybių, apmoka gamintojai ir importuotojai pagal Sveikatos inspekcijos mokamų paslaugų kainoraštį. 
Gamintojai ir importuotojai Sveikatos inspekcijos prašymu moka mokestį akredituotai laboratorijai už tabako gaminių, 
tabako pakaitalų ir skysčių elektroniniams rūkymo prietaisams bandymus.“

5. Įrašyti šį skirsnį 31įstatyme:



39
.

„31 skirsnis. Tabako gaminių išleidimo į laisvą apyvartą apribojimai

Šio įstatymo 3 straipsnio 1 dalies 1 ir 2 punktuose nurodytas prekes, kurių neleidžiama pateikti į rinką, draudžiama 
išleisti į laisvą apyvartą, kaip tai suprantama pagal muitų teisės aktus, išskyrus išleisti į laisvą apyvartą siekiant pristatyti 
gavėjui kitoje valstybėje narėje ir išleisti į laisvą apyvartą iš dalies išleidžiant vartoti prekes, kai prekės yra saugomos 
mokestiniame sandėlyje.“

6. 4 straipsnis:

pirmos dalies 1 punkte išbraukiamas skaičius „:2013“;

pirmos dalies 2 punkte išbraukiamas skaičius „:2007“;

pirmos dalies 3 punkte išbraukiamas skaičius „:2011“;

antroje dalyje išbraukiamas skaičius „:2013“;

21 dalis papildoma taip:

„21. Reikalavimai sumažinti cigarečių degumą nustatyti standarte LVS EN 16156 „Cigaretės. Degumo vertinimas. 
Saugos reikalavimas“ ir jo bandymo metodas yra nustatyti standarte LVS EN ISO 12863 „Standartinis cigarečių degumo 
vertinimo metodas“.“;

įterpiama ši dalis:

„5. Gamintojai ir importuotojai užtikrina, kad cigaretės būtų bandomos pagal šio straipsnio 21 dalyje nustatytus 
standartus. Gamintojai ir importuotojai, prieš pateikdami cigaretes rinkai, pateikia Sveikatos inspekcijai akredituotų 
laboratorijų išduotas bandymų ataskaitas kartu su įvertinimu, įrodančiu, kad cigaretės atitinka šio įstatymo 3 straipsnio 3 
dalies 4 punkto reikalavimus. Sveikatos Inspekcija turi teisę pasirinkti ir tirti cigarečių pavyzdžius, kad galėtų kontroliuoti, 
ar jie atitinka sumažinto degumo reikalavimus.“

7. 51 straipsnis papildomas taip:

„51 skirsnis. Duomenų apie tabako pakaitalus teikimas

(1) Gamintojai ir importuotojai Sveikatos inspekcijai pateikia informaciją apie jau pateiktus į rinką tabako pakaitalus ir
tabako pakaitalus, kuriuos ketinama pateikti rinkai ar performuluoti, taip pat kai pateikiama nauja ar atnaujinta informacija.
Tvarką, pagal kurią gamintojai ir importuotojai teikia informaciją apie tabako pakaitalus ir informacijos, kurią reikia pateikti,
kiekį nustato ministrų kabinetas. Gamintojai ir importuotojai už pateiktos informacijos apie tabako pakaitalus apdorojimą 
moka pagal Sveikatos inspekcijos mokamų paslaugų kainoraštį.

(2) Prekybininkas, prieš pradėdamas prekiauti tabako pakaitalais, apie tai praneša Sveikatos inspekcijai. 
Prekybininko pranešimo Sveikatos inspekcijai apie tabako pakaitalų pardavimą tvarką nustato Ministrų kabinetas.“

8. 6 straipsnis:

straipsnio pavadinime po žodžių „tabako gaminys“ įrašomi žodžiai „tabako pakaitalas“;

antroje dalyje po žodžių „tabako gaminiai, žoliniai rūkomieji gaminiai, elektroniniai rūkymo prietaisai ir jų pildyklės“ 
įrašomi žodžiai „tabako pakaitalai“;

straipsnis papildomas 41 dalimi ir išdėstomas taip:

„41. Ant tabako pakaitalų pakuotės ir bet kokios išorinės pakuotės draudžiami šie elementai (pvz., užrašai, simboliai, 
pavadinimai, prekių ženklai, grafiniai ar kiti ženklai), kurie:

1) reklamuoja tabako pakaitalus arba skatina jų vartojimą sudarant klaidingą įspūdį apie jų savybes, poveikį sveikatai
ar pavojus;

2) teigia, kad tabako pakaitalas yra mažiau kenksmingas nei kiti, suteikia gyvybingumo, energingumo, turi gydomųjų,
regeneracinių, natūralių ar organinių savybių, arba kad jis turi kitokį teigiamą poveikį sveikatai ar gyvenimo būdui;

3) nurodo skonį, aromatą arba bet kokias kvapiąsias medžiagas ar kitus priedus arba jų nebuvimą, išskyrus 

informaciją apie kvapiąsias medžiagas, nurodytas pagal šio skirsnio 51 straipsnio 1 dalį;

4) yra panašūs į maisto produkto ar kosmetikos gaminio ženklą;

5) teigia, kad konkretus produktas pasižymi geresniu biologiniu skaidumu ar kitu naudingu poveikiu aplinkai.“;

straipsnis papildomas 51 dalimi ir išdėstomas taip:

(51) Ant tabako pakaitalų pakuotės ir bet kokios išorinės pakuotės pateikiama ši informacija:

1) visų gaminyje naudojamų sudedamųjų dalių sąrašas mažėjančia tvarka ir nikotino kiekis viename pakuotės 
vienete bei vienam tabako pakaitalui;



49
.

2) tabako pakaitalo svoris viename pakuotės vienete;

3) partijos numeris;

4) rekomendacija laikyti gaminį vaikams nepasiekiamoje vietoje.“.

straipsnis papildomas 61 dalimi ir išdėstomas taip:

61) Prie kiekvienos tabako pakaitalų pakuotės pridedamas informacinis lapelis, kuriame nurodomi šie dalykai:

1) gaminio naudojimo ir laikymo instrukcijos, įskaitant nuorodą, kad gaminys nerekomenduojamas jauniems 
žmonėms ir nerūkantiems asmenims;

2) teiginys, kad gaminio nerekomenduojama naudoti kartu su kitais gaminiais, kuriuose yra nikotino;

3) informacija apie kontraindikacijas;

4) įspėjimai apie konkrečias rizikos grupes;

5) informacija apie galimą neigiamą poveikį;

6) informacija apie priklausomybę ir toksiškumą;

7) gamintojo ar importuotojo ir Europos Sąjungos bei Europos ekonominės erdvės juridinių ar fizinių asmenų 
kontaktiniai duomenys.“;

devintoje dalyje po žodžių „tabako gaminys“ įrašomi žodžiai „tabako pakaitalas“;

tryliktoje dalyje po žodžių „tabako gaminys“ įrašomi žodžiai „tabako pakaitalas“.

9. 7 straipsnis:

straipsnio pavadinime ir pirmoje dalyje įrašomi žodžiai „tabako gaminys“ (atitinkamu skaičiumi ir asmenuote) kartu su 
žodžiais „tabako pakaitalas“ (atitinkamu skaičiumi ir asmenuote);

straipsnis papildomas 51 dalimi ir išdėstomas taip:

„51. Ant kiekvienos tabako pakaitalo pakuotės ir išorinės pakuotės išspausdinamas šis įspėjimas apie galimą žalą 
sveikatai: „Šis produktas kenkia jūsų sveikatai ir sukelia priklausomybę“.“;

po žodžių „tabako gaminys“ šeštoje pastraipoje įrašomi žodžiai „tabako pakaitalas“.

10. 8 straipsnis:

po žodžių „tabako pakaitalas“ (atitinkamu skaičiumi ir asmenuote) įrašomi žodžiai „tabako gaminys“ (atitinkamu 
skaičiumi ir asmenuote) prie straipsnio pavadinimo ir teksto;

antra dalis išdėstoma taip:

„2. Draudžiama parduoti tabako gaminius, tabako pakaitalus, elektroninius rūkymo prietaisus ir jų pildykles vartotojui ir
pirkti juos nuotolinio ryšio priemonėmis, taip pat ir už Europos Sąjungos valstybės narės ar Europos ekonominės erdvės 
šalies teritorijos ribų.“;

21 dalis papildoma taip:

„21. Valstybinė pajamų tarnyba konfiskuoja tabako gaminius  tabako pakaitalus  elektroninius rūkymo prietaisus ir jų 
pildykles, siunčiamas komercinėmis pašto siuntomis iš trečiųjų šalių, kurių gavėjas yra fizinis asmuo.“;

trečioje ir ketvirtoje dalyse skaičius „18“ pakeičiamas skaičiumi „20“.

11. 9 straipsnis:

po žodžių „tabako gaminiai“ (atitinkama asmenuote) įrašomi žodžiai „tabako pakaitalai“ (atitinkama asmenuote) prie 
straipsnio pavadinimo ir teksto;

ketvirtos pastraipos 1 dalyje įrašomi žodžiai „ir tabako pakaitalų bei nerūkomojo tabako gaminių naudojimas“;

ketvirtos pastraipos 3 dalis išdėstoma taip:

3)  gaminti ir pateikti rinkai saldumynus, užkandžius, žaislus ir kitus daiktus, patrauklius jaunesniems nei 18 metų 
asmenims, vizualiai panašius į cigaretes ar kitus tabako gaminius, tabako pakaitalus, žolinius rūkomuosius gaminius ar 
elektroninius rūkymo prietaisus ir galinčius pritraukti tokius asmenis rūkyti arba reklamuoti tokius gaminius ar jų 
gamintojus.“;

4 dalis papildoma ketvirtu punktu ir išdėstoma taip:

4) gaminti ir pateikti rinkai tabako gaminius, tabako pakaitalus, žolinius rūkomuosius gaminius ar elektroninius 



59
.

rūkymo prietaisus, kurie vizualiai panašūs į saldumynus, užkandžius arba žaislus, pritraukiant jaunesnius nei 18 metų 
asmenis rūkyti arba reklamuoti šiuos gaminius ar jų gamintojus.“;

penktoje dalyje žodis „gaminys“ pakeičiamas žodžiais „gaminys arba prekė“;

penkta dalis papildoma taip:

„Informaciniame lapelyje pateikiamas įspėjimas apie galimą žalą sveikatai kartu su šia informacija apie metimą rūkyti 
ir metimą naudoti tabako pakaitalus arba nerūkomojo tabako gaminius: „Kreipkitės pagalbos! 67037333; 
www.spkc.gov.lv“. Informaciniame lapelyje pateikiamas įspėjimo apie galimą žalą sveikatai tekstas pagal gaminio, 
pateikiamo rinkai mažmeninės prekybos vietose, tipą:

1) Rūkomiesiems tabako gaminiams – šio įstatymo 7.2 skirsnio pirmoje dalyje nurodytas įspėjimas;

2) Nerūkomojo tabako gaminiams – šio įstatymo 7.3 skirsnyje nurodytas įspėjimas;

3) Žoliniams rūkomiesiems gaminiams – šio įstatymo 7.4 skirsnyje nurodytas įspėjimas;

4) Elektroninėms cigaretėms – šio įstatymo 7.5 skirsnyje nurodytas įspėjimas;

5) Tabako pakaitalams – šio įstatymo 7.51 skirsnyje nurodytas įspėjimas.“

12. 10 straipsnis:

antros dalies 7 punkte po žodžio „namas“ įterpiamas žodis „terasos“;

antra dalis papildoma 17 ir 18 punktais ir išdėstoma taip:

„17) vietose, kuriose vyksta organizuoti lošimai;

18) Saeima ir Ministrų kabineto patalpose, išskyrus specialiai rūkymui skirtas patalpas.“;

išbraukti ketvirtą dalį.

13. Į šį įstatymą įterpti 101 ir 102 skirsnius:

„101 skirsnis. Tabako pakaitalų ir nerūkomojo tabako gaminių naudojimo apribojimai

Draudžiama naudoti tabako pakaitalus ir nerūkomojo tabako gaminius švietimo įstaigų patalpose, švietimo įstaigų 
paslaugų viešbučiuose ir švietimo įstaigose, taip pat šių įstaigų naudojamose vietose.

102 straipsnis. Tabako gaminių, žolinių rūkomųjų gaminių, elektroninių rūkymo prietaisų ir jų pildyklių, tabako
pakaitalų ir nerūkomojo tabako gaminių naudojimo apribojimai, taip pat šių gaminių laikymo ir perkėlimo 
apribojimai  suaugusiesiems iki 20 metų

(1) Joks jaunesnis kaip 20 metų suaugęs asmuo negali rūkyti, vartoti tabako pakaitalų ar nerūkomojo tabako 
gaminių, taip pat turėti tabako gaminių, tabako pakaitalų, žolinių rūkomųjų gaminių, elektroninių rūkymo prietaisų ar jų 
pildyklių.

(2) Suaugusiam asmeniui iki 20 metų draudžiama rūkyti ir naudoti tabako pakaitalus arba nerūkomojo tabako 
gaminius. Tabako gaminių, tabako pakaitalų, žolinių rūkomųjų gaminių, elektroninių rūkymo prietaisų ar jų pildyklių 
pateikimas jaunesniam kaip 20 metų asmeniui taip pat laikomas dalyvavimu rūkyme ir tabako pakaitalų ar nerūkomojo 
tabako gaminių naudojimu.“

14. 11 straipsnio 7 dalis išdėstoma taip:

„7) Latvijos visuomenės sveikatos asociacijos;“.

15. 12 straipsnis:

pirma dalis išdėstoma taip:

„1. Valstybinė pajamų tarnyba kontroliuoja:

1) atitiktį šio įstatymo 3 skirsnio pirmos dalies 5 ir 6 punktuose nustatytiems apribojimams;

2) atitiktį šio įstatymo 31 skirsniui;

3) atitiktį šio įstatymo 6.9 ir 6.10 skirsniams;

4) atitiktį šio įstatymo 8.2 ir 8.21 skirsniams.“;

antros dalies 3, 4 ir 5 punktai išdėstomi taip:

3) Kontroliuoja atitiktį šio įstatymo 3 skirsnio pirmos dalies 3 punkte nustatytiems apribojimams;

4) Kontroliuoja atitiktį šio įstatymo 3 skirsnio pirmos dalies 7 ir 8 punktuose, taip pat šio įstatymo 3.5 ir 3.51 

http://www.spkc.gov.lv/


69
.

skirsniuose nustatytiems apribojimams;

5) Gauna, saugo, apdoroja, analizuoja ir skelbia informaciją, pateiktą pagal šio įstatymo 5.1, 5.2 ir 51 skirsnius;“;

antros dalies 10 punktas išdėstomas taip:

„10) Kontroliuoja atitiktį šio įstatymo 6.5, 6.51, 6.6, 6.6.1, 6.7 ir 6.8 skirsniuose, taip pat 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5 ir 7.5.1 

skirsniuose nurodytiems reikalavimams;“;

trečioje pastraipoje po žodžių „tabako gaminys“ įrašomi žodžiai „tabako pakaitalas“;

ketvirtoje dalyje po žodžių „trečias, ketvirtas“ įrašomas skaičius „41“;

ketvirtoje dalyje žodžiai „ketvirtas ir penktas“ pakeičiami žodžiais „ir ketvirtas“;

žodis „antras“ įrašomas po žodžio „pirmas“ penktoje dalyje;

penktoje dalyje žodžiai „penktoje dalyje, taip pat“ pakeičiami žodžiais ir skaičiumi „penktoje dalyje, 9 straipsnio 
penktoje dalyje“;

po žodžių „šešta dalis“ įterpiami žodžiai „taip pat 101 straipsnis“;

penktoje dalyje po skaičiaus „101“ įrašomas žodis ir skaičius „ir 102“;

7 ir 8 dalyse po žodžių „tabako gaminys“ įrašomi žodžiai „tabako pakaitalas“;

žodžiai „priklausomybė nuo tabako“ pakeičiami žodžiais „priklausomybė nuo tabako ar nikotino“ aštuntoje dalyje.

16. 14 straipsnis:

straipsnio pavadinime po žodžių „tabako gaminys“ įrašomi žodžiai „tabako pakaitalas“;

pirmoje dalyje po žodžio „rūkymas“ įrašomi žodžiai „tabako pakaitalų ir nerūkomojo tabako gaminių naudojimas“;

ketvirtoje dalyje po žodžių „tabako gaminys“ įrašomi žodžiai „tabako pakaitalas“;

Papildyti skirsnį šia 4.1 dalimi:

41) Už tabako gaminių,  tabako pakaitalų,  žolinių rūkomųjų gaminių, elektroninių rūkymo prietaisų pateikimą ar jų pildyklių 
ir šių gaminių, prekių, prietaisų ir talpyklių prekių ženklų pateikimą mažmeninės prekybos vietoje taip, kad pirkėjai galėtų 
pamatyti šiuos gaminius, prekes, prietaisus, talpykles ir atitinkamus prekių ženklus, juridiniam asmeniui skiriamas 
įspėjimas arba bauda nuo dešimties iki septyniasdešimties baudos vienetų.“;

septintoje dalyje po žodžių „tabako gaminys“ įrašomi žodžiai „tabako pakaitalas“;

aštunta dalis išdėstoma taip:

8) Už tabako gaminių, tabako pakaitalų, elektroninių rūkymo prietaisų ar jų pildyklių pardavimą nuotolinio ryšio 
priemonėmis skiriama bauda nuo dvidešimt iki keturiasdešimt dviejų baudos vienetų fiziniam asmeniui, o juridiniam 
asmeniui skiriama bauda nuo keturiasdešimt iki vieno šimto keturiasdešimt baudos vienetų.“;

Papildyti skirsnį šia 81 dalimi:

81) Perkant tabako gaminius,  tabako pakaitalus, elektroninius rūkymo prietaisus ar jų pildykles nuotolinio ryšio 
priemonėmis (išskyrus pirkimus iš trečiosios šalies), fiziniam asmeniui skiriama nuo dvidešimt iki keturiasdešimt dviejų 
baudos vienetų.“;

devintoje dalyje po žodžių „tabako gaminys“ įrašomi žodžiai „tabako pakaitalas“;

skaičius „20“ devintoje dalyje pakeičiamas skaičiumi „18“;

žodis „septyniasdešimt“ pakeičiamas žodžiais „vienas šimtas keturiasdešimt“, o žodžiai „du šimtai aštuoniasdešimt“ 
devintoje dalyje pakeičiami žodžiais „vienas tūkstantis keturi šimtai dvidešimt“;

vienuoliktoje dalyje po žodžių „tabako gaminys“ įrašomi žodžiai „tabako pakaitalas“;

dvyliktoje dalyje po žodžių „reikalavimų neatitinkantis tabako gaminys“ įrašomi žodžiai „tabako pakaitalas“;

straipsnis papildomas trylikta, keturiolikta ir penkiolikta dalimis, kurios išdėstomos taip:

13) Už rūkymą arba tabako pakaitalų ar nerūkomojo tabako gaminių naudojimą jaunesniam kaip 20 metų suaugusiam
asmeniui pateikiamas įspėjimas arba bauda iki trijų baudos vienetų.

(14) Už tabako gaminių, tabako pakaitalų, žolinių rūkomųjų gaminių, elektroninių rūkymo prietaisų ar jų pildyklių 
pirkimą ar laikymą skiriamas įspėjimas arba bauda iki trijų baudos vienetų, jei tai padarė suaugęs asmuo iki 20 metų.

(15) Už rūkymą, tabako pakaitalų ar nerūkomojo tabako gaminių naudojimą jaunesniam kaip 20 metų suaugusiam 



79
.

asmeniui skiriama bauda nuo septynių iki šimto keturiasdešimties baudos vienetų.“

17. 15 straipsnis:

po žodžio „pirmoje“ įrašomas skaičius „41“;

po žodžio „septintoje“ įrašomas žodis ir skaičius „aštuntoje, 81“;

pirmoje dalyje žodžiai „ir dešimtoje“ pakeičiami žodžiais „dešimtoje, tryliktoje, keturioliktoje ir penkioliktoje“;

antroji ir trečioji dalys išdėstomos taip:

„2. Administracines pažeidimo nagrinėjimo procedūras dėl šio įstatymo 14 straipsnio 4, 11 ir 12 dalyse nurodytų 
pažeidimų atlieka Sveikatos inspekcija.

(3) Administracinius pažeidimus, susijusius su šio įstatymo 14 straipsnio 2, 3, 81 ir 12 dalyse nurodytais pažeidimais, 
vykdo Valstybinė pajamų tarnyba.“

18. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 ir 24 punktai papildomi pereinamojo laikotarpio nuostatomis:

„15. Šio įstatymo 1.2 skirsnio pakeitimas dėl kaitinamųjų žolinių rūkomųjų gaminių apibrėžties įsigalioja 2024 m. 
rugpjūčio 1 d.

16. Šio įstatymo 3.2 skirsnio pakeitimas dėl 4 dalies formuluotės pakeitimo įsigalioja 2024 m. rugpjūčio 1 d.

17. Šio įstatymo 6.61 skirsnis ir pakeitimas dėl 9.5 skirsnio papildymo nustatant papildomus informacijos pateikimo 
informaciniame lapelyje reikalavimus įsigalioja 2024 m. rugpjūčio 1 d.

18. Šio įstatymo 9.5 skirsnyje nustatytas draudimas pateikti elektroninius kaitinimo prietaisus mažmeninės prekybos 
vietose elektroninėms rūkymo priemonėms taikomas nuo 2024 m. rugpjūčio 1 d.

19. Šio įstatymo 3.6 skirsnio formuluotės pakeitimas, 51 skirsnis, taip pat 7.6 skirsnio pakeitimas dėl Ministrų kabineto
įgaliojimo nustatyti įspėjimų ant tabako pakaitalų pakuočių vienetų ar bet kokių išorinių pakuočių dizaino ir išdėstymo 
reikalavimus įsigalioja 2024 m. rugpjūčio 1 d.

20. Tabako pakaitalais prekiaujantys prekiautojai apie tai praneša Sveikatos inspekcijai iki 2024 m. rugsėjo 1 d.

21. 8.3, 8.4, 102 skirsnių pakeitimas, 12.5 skirsnio pakeitimas dėl žodžio ir skaičiaus „ir 102“ pridėjimo, 14.9 skirsnio 
pakeitimas dėl skaičiaus „18“ pakeitimo skaičiumi „20“, šio skirsnio 13, 14 ir 15 dalių pakeitimas bei 15.1 skirsnio 
pakeitimas dėl žodžių „ir dešimtoje“ pakeitimu žodžiais „dešimtoje, tryliktoje, keturioliktoje ir penkioliktoje“ įsigalioja 
2025 m. sausio 1 d.

22. Šio įstatymo 10 straipsnio antros dalies 17 punktas ir šio straipsnio 4 dalies išbraukimo pakeitimas įsigalioja 2025 
m. sausio 1 d.

23. Šio įstatymo 3 straipsnio 1 dalies 8 dalis ir šio įstatymo priedas įsigalioja 2025 m. sausio 1 d.

24. 3.1.7 ir 3.51 skirsniai, 6.51 skirsnis, 7.51skirsnis, 12 skirsnio antros dalies 4, 5 ir 10 punktų formuluočių pakeitimai, 
taip pat šio skirsnio ketvirtos dalies pakeitimas dėl skaičiaus „41“ pridėjimo, 14.11 skirsnio pakeitimai dėl nustatytos 
administracinės atsakomybės už tabako pakaitalų gaminių, apie kuriuos nepranešta kompetentingai institucijai, pateikimą 
rinkai ir 14.12 skirsnio pakeitimai dėl administracinės atsakomybės už įstatymų ir kitų teisės aktų reikalavimų bei techninių
charakteristikų neatitinkančių tabako pakaitalų pateikimą rinkai, taip pat pakeitimai dėl 15.2 skirsnio dėl Sveikatos 
inspekcijos kompetencijos vykdyti administracines pažeidimo nagrinėjimo procedūras dėl pažeidimų, susijusių su tabako 
pakaitalais, formuluotės perfrazavimo įsigalioja 2025 m. sausio 1 d.“

18. Įstatymo priedas papildomas taip:



89
.

Įstatymo dėl tabako gaminių, tabako pakaitalų, žolinių
rūkomųjų gaminių, elektroninių rūkymo prietaisų ir jų skysčio

apyvartos priedas
Priedas

Kvapiųjų medžiagų, kurios suteikia tabako kvapą ar skonį ir kurias leidžiama dėti į elektroninių rūkymo prietaisų
skysčius ir tabako pakaitalus, sąrašas

Nr. Medžiagos įprastinis 
pavadinimas

Cheminės medžiagos 
pavadinimas

Cheminis numeris 
Cheminių medžiagų 
registre (CAS Nr.)

Europos cheminių 
medžiagų agentūros 
naudojamas Europos 
Sąjungoje esančių 
cheminių medžiagų 
oficialus skaitmeninis 
identifikatorius (EB Nr.)

1) Beta-damaskonas 2-buten-1-onas, 1-(2,6,6-trimetil-
1-cikloheksen-1-il)–

35044-68-9 245-843-7

2) E-beta-amaskonas/trans-
beta-damaskonas

E)-1-(2,6,6-trimetil-1-
cikloheksenil)-2-buten-1-onas;
(2E)-1-(2,6,6-trimetil-1-
cikloheksen-1-il)-2-buten-1-onas

23726-91-2 245-842-1

3) Z-beta-damaskonas/cis-
beta-damaskonas

Z)-1-(2,6,6-trimetil-1-cikloheksen-
1-il)-2-buten-1-onas

23726-92-3 245-843-7



99
.

4) Beta-amaskenonas/
damaskenonas

1-(2,6,6-trimetil-1,3-
cikloheksadien-1-il)-2-buten-1-
onas

23696-85-7 245-833-2

5) E-beta-damaskenonas E)-1-(2,6,6-trimetil-1,3-
cikloheksadien-1-il)-2-buten-1-
onas

23726-93-4 245-844-2

6) Keto-izoforonas 2,6,6-trimetil-2-cikloheksen-1,4-
dionas

1125-21-9 214-406-2

7) 2-hidroksi-3,5,5-trimetil-2-
cikloheksenonas

2-hidroksi-3,5,5-trimetilcikloheks-
2-en-1-onas

4883-60-7 610-435-3

8) 3-etilpiridinas 3-etilpiridinas 536-78-7 208-647-2

9) 3-acetilpiridinas 3-acetilpiridinas 350-03-8 206-496-7

10) 2,6-imetoksifenolis 1,3-dimetoksi-2-hidroksibenzenas 91-10-1 202-041-1

11) 5-(hidroksimetil)-2-furfuralis 5-(hidroksimetil)-2-furaldehidas 67-47-0 200-654-9

12) Alfa-angelika laktonas/5-
metilfuranonas

5-metil-2,3-dihidrofuran-2-onas 591-12-8 209-701-8

13) Izovalerijonų rūgštis
izopropilo acetato rūgštis

3-metilbutano rūgštis 503-74-2 207-975-3

14) Kariofileno oksidas 4,12,12-trimetil-9-metileno-5-
oksatriciklo[8.2.0.0 ~ 4.6 ~]
dodekanas

1139-30-6 214-519-7

15) Ambroksinas 3a,6,6,9a-
tetrametildodekahidrofatas
[2,1-b]furanas

3738-00-9 223-118-6

16) Sklareolidas (3aR, 5aS, 9aS, 9bR)-3a,6,6,9a-
tetrametildodekahidronafto[2,1-
b] furan-2-onas

564-20-5 209-269-0

Šį įstatymą Saeima priėmė 2024 m. sausio 11 d.

Latvijos prezidentas E. Rinkēvičs

Ryga, 2024 m. sausio 25 d.

© Oficialus leidinys Latvijas Vēstnesis


	Tabako gaminių, žolinių rūkomųjų gaminių, elektroninių rūkymo prietaisų ir jų skysčių tvarkymo įstatymo pakeitimai

